



MOTERŲ DIRVA

Gruodžio (Dec.) 1953
No. 12

MENĖSINIS
AIKRAŠTIS

*A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas*

M o t e r ų D i r v a

Women's Field

TURINYS — CONTENTS

	Page
Sveikinimai	4
25-to Seimo Protokolas	5

Redakcijos Pastaba

Korespondencijos, kurios yra iki šiam laikui prisiųstos į Redakciją, tilps Moterų Dirvoje, ateinančiuose numeriuose.

“Mailing List” lapai yra dabar siunčiami kuopų Raštininkėms užpildyti ir grąžinti į Redakciją.

Moterų Dirva—(Women's Field)

December, 1953. Vol. 36, No. 12.

Published monthly by A. L. R.

C. Women's Alliance of America,

R. F. D. 2, Putnam, Connecticut.

Subscription yearly U. S. —

\$2.00. Foreign — \$2.50. Single

Copy — \$.15 Entered as second

class matter at the Post Office

in Putnam, Conn. under the act

of March 3, 1879.

Raštus, korespondencijas ir “Moterų Dirvos” visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.
Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for “Moterų Dirva” (Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

Līnksmu Šv. Kalēdzu!



Julē Mack

Uršulē Daukantas — Augusta Šatkienē

Marijona Vaičiūnienē — Elena Statkienē

Vera Galnaitē — Natalija Šatūnienē

Matilda Pauliukonienē



SVEIKINIMAI 25-tam SEIMUI

UNITED STATES SENATE

Committee on the Judiciary

August 20, 1953

Dear Miss Paurazas:

Senator Dirksen is presently enjoying a much needed vacation and in his absence I have for acknowledgement your letter of recent date. This will be brought to his attention when he returns in late August and I feel certain he will be interested in your comments.

Sincerely,

John R. Gomien,

Administrative Assistant to,
Everett McKinley Dirksen

UNITED STATES SENATE

Committee on Labor and Public Welfare Washington, D. C.

September 3, 1953

Dear Miss Paurazas:

I greatly appreciated the kind message you sent me from the 25th national convention of the American Lithuanian Women's Alliance of America.

You may be sure that I shall continue to work in every way I can for the independence of Lithuania.

I am supporting all those measures which will make our country and the free world strong enough to resist communist aggression. And I look forward, with you, to the day when the yoke of Soviet tyranny may be lifted from those countries like Lithuania which are now its victims. The stirrings of resentment behind the iron curtain are again reminding us that the yearning for freedom is not dead. I join you in hoping that despite great obstacles this freedom may soon be a reality.

If you have not already seen it, you may be interested in a brief statement I put in the Congressional Record on the occasion of the 35th anniversary of the Declaration of Independence by Lithuania in 1918.

Thank you again for writing.

Faithfully yours,

Paul H. Douglas

UNITED STATES SENATE

Committee on Banking and Currency

August 24, 1953

Dear Miss Paurazas:

Senator Douglas is away from Washington for a brief rest before going to Illinois in early September for a two months' tour of the State, but I know he will be deeply grateful for your wire which he will see on the one day that he plans to be in the office before leaving for Illinois.

I should like to thank you in the Senator's behalf.

Sincerely yours,

Augusta G. Milligan

Executive Secretary
to Paul H. Douglas

DEPARTMENT OF STATE

Washington

September 2, 1953

Dear Miss Paurazas:

I have the letter which you and members of the Resolutions Committee of the American Lithuanian Roman Catholic Alliance sent to me on behalf of your organization. I appreciate your sending me this expression of the views of your organization on the occasion of your Twenty-fifth National Convention.

Sincerely yours,

John Foster Dulles

A.L.R.K. MOTERŲ SAJUNGOS 25-to SEIMO PROTOKOLAS (2-ra dalis)

Šios narės mirė nuo liepos 20, 1951 iki liepos 20, 1953

5 kp. Marijona Ščukienė	22	Joanna Dailėdionienė
5 Veronica Sepavičienė	22	Marijona Sundukienė
7 Sofija Antanaitienė	24	Petronė Visockienė
8 Emilija Kripienė	24	Domicelė Struogienė
8 Ona Gabrilevičienė	25	Marijona Rudaitienė
8 Marijona Mažaikienė	26	Antanina Savickienė
8 Stanislova Bagužienė	29	Uršulė Čižauskienė
8 Agota Dubauskienė	28	Monica Sveičiūtė
9 Magdalena Geštautienė	26	Kotrina Liutkevičienė
9 Petronė Kalatkienė	26	Antanina Cibulskienė
9 Marijona Karvelienė	31	Ona Saurazienė
9 Juzefa Evanauskienė	31	Jieva Kulbitskienė
10 Marijona Jurkevičienė	32	Kostancija Mockevičienė
10 Ludvika Baranauskienė	33	Ona Dekas
10 Agato Bručienė	34	Rožė Kazučionienė
11 Anelė Balulienė	35	Teresė Gaudzienė
13 Magdalena Plenskienė	38	Agota Gradeckienė
13 Marijona Kiburienė	45	Lucija Subačienė
13 Petronė Burbulienė	56	Jieva Lingienė
15 Elena Pigagienė	58	Rožė Grigienė
17 Antanina Valkauskienė	58	Agnieška Meškinienė
17 Veronica Petraitienė	60	Pranė Bacevičienė
21 Marijona Martišienė	69	Domicelė Serefinevičienė
22 Stanislova Kantrimienė	71	Uršulė Gabrasiūnienė

Nuo Rugpiūčio 1 d. 1951 iki Rugpiūčio 1, 1952 mirė 26 narės
 Nuo Rugpiūčio 1, 1952 iki Rugpiūčio 1, 1953 mirė 24 narės

Per du metus mirė narių iš viso 50

50 narių mirė, pomirtinės išmokėta iš viso \$7,500.00

Per du metus narių sirgo 194, Pašalpus išmokėta 6,782.50

Iki seimo yra dabar sergančių narių 21, kurios yra užsimaldavę Centro raštinėj.

MOTERŲ SAJUNGA TURI NARIŲ SEKANČIAI:

Apšvietos skyriaus	625
I-jo Pašalpos skyriaus	1230
II-jo Pašalpos skyriaus	60
I-jo Pomirtinės skyriaus	398
II-jo Pomirtinės skyriaus	16

Viso narių 2329

I pašalpos ir pomirtinės skyrius įsirašė per 2 metu	29
Per du metu iš pomirtinės ir pašalpos išsibraukė	18
Per du metu į Apšvietos skyrių įsirašė	177
Per du metu išsibraukė iš Apšvietos skyriaus	123
Apšvietos išsibraukė	123
Pašalpos ir pomirtinės	18
Pašalpos ir pomirtinės mirė	50

Viso nustojome narių per 2 metu 190

Marijona Vaičiūnienė, Centro Raštininkė

Priėmimas centro rašt. raporto paliktas, kaip buvo išklaudyta išd. ir išdo glob. raportai.

Sveikina seimą ponias Juzė Daužvardienė, linki viso gero.

Sveikina seimą Magdelena Galdikienė, buvusi Lietuvos Moterų Draugijos pirmininkė. Linki seimui pasisekimo ir, kad labiau suartėtų su ateivėm moterim; taip pat pasižada įtraukti jas į mūsų eiles.

Sveikina seimą svečias muz. Aleksandras Aleksis iš Waterbury, Conn. Kadangi iš ten nesiranda kuopos atstovės, sveikina ir 43-čios kp. vardu su auka \$5.00.

Sveikina kun. Petras Činikas nuo dienraščio Draugo ir Marijonų Vienuo-lijos.

Vardošaukis: Nesiranda sekančios: 3-čia kp. Antoinette Barvitz, 5-ta kp. Genovaitė Kaneb ir Marcelė Watkins, 8-ta kp. Agota Weisingoff, 55-ta kp. Sofija Sakalienė.

Seka Centro Ižd. Elenos Statkienės raportas:

A.L.R.K. MOTERŲ SĄJUNGOS CENTRO IŽDININKĖS APYSKAITA NUO RUGPIŪČIO 1, 1951 METŲ, IKI RUGPIŪČIO 1, 1953 metų.

Didžiai gerbiamos centro valdybos narės, atstovės ir viešnios,

Nuoširdžiai sveikinu visas, kad Dievulis duotų sveikatos per šį jubiliejinį seimą. Gerbiamos — seimas yra sušauktas dėlto, kad išgirsti, kas buvo nuveikta per praėjusius du metus. Išklausišios visas centro valdybos apyskaitas, galėsite spręsti ar ta valdyba atliko savo užduotį sąžiningai, žinosite ar rinkti visą centro valdybą naują ar tik pririnkti. Aš žinau, kad visa centro valdyba dirba pagal savo išgalės ir sumanumą.

Man ir centro raštininkei poniai Marijonai Vaičiūnienei reikėjo daug dirbti, nes mes tik dvi buvome Chicagoje, tokiu būdu reikėjo važinėti pas aktuarį su visokiais klausimais; aktuarį pasamdyti, ir derėtis, kad pigiau pagamintų apyskaitą valdžiai, ir kas link "Rider" ir pagaminimo naujos konstitucijos.

Išklausišios visų kuopų "Įnešimus", kurie bus dėl gerovės sąjungos ir jos gyvavimo, taigi visus įnešimus gvildenkime sąžiningai, ir nutarišios tuos įnešimus realizuokime, dirbdamos iš širdies. Dabar yra laikas visoms sąjungietėms eiti į pagalbą, su centro valdyba, ir svarstyti kaip būtų galima išeiti iš šios krizės. Ateitis sąjungos priklauso nuo visų narių.

Mūsų organizacijos jubiliejinis seimas praeis, bet nepraleiskime veltui šio reikšmingo seimo sumanymus, nutarimus ir skundus. Jūs buvusios centro valdybos narės, esate susipažinusios su jos kėblumais, eikite dabar į pagalbą, sąjungai reikalinga vadovių katros turėtų gerų minčių, gerus sumanymus ir juos įvykdyti, reikia kooperacijos sąjungoje, daugiau susiklausymo tarpe centro valdybos ir kuopų, ir kad viena ar dvi centro

valdybos narės neitų prieš konstituciją, ir jeigu yra svarbių nutarimų, leistų referendumą per visas centro valdybos nares, ir kuopas, bet visuomet turėtų prieš akis visus seimo nutarimus ir juos pildytų, tai yra mūsų vienintelė išeitis ir organizacijos gyvavimo pagrindas.

Mano nuomonė, kad reikia daugiau garsinimo apie sąjungą, kalbinti naujas nares kiekvieną valandą ir dieną, nelaukti vien tik vajaus laiko, dirbkime savo rankomis, savo širdimis ir doleriais, nes jau yra vėliau, negu mes manome, eikime petis į petį ir padarykime šį jubiliejinį seimą vieną iš sėkmingiausių, ir kad sąjunga atsistotų ant tvirtų pamatų.

Kaip atvažiuos Mr. Risse iš Springfield apdraudos departamento viršininkas, visos būkime pasirengusios su klausimais, katrie liečia dabartinę organizacijos krizę, lėšų fondo deficitą, ir koku būdu atgaivinti sąjungą, kad augtų narėmis.

Mūsų vienintelė išeitis, tai kalbinti jaunametes ir tvirti naujas jaunamėčių kuopas, nes kaip buvome nuvažiavę į Springfield Mr. Risse tą patį patarė.

Savo širdyje aš gerbiu sąjungą ir jos nares, man buvo malonu dirbti centro valdyboje per 18 metų, keturius metus kaip centro vice pirminkė, ir keturiolika metų centro išdininkė, abelnai priklausau prie sąjungos 34 metus, esu dirbus su daug centro valdybos narių, laikau už garbę būti sąjungos nare, nes turėjau progos susipažinti su daug geros širdies moterų katros ir šiandieną yra mano draugės, ir jos bus mano mylimos draugės iki mano mirties.

Kaip saulutė nusileis vakaruose, mes pagalvokime, ką mes esame padariusios dėl sąjungos, negailėkime duoti viena kitai gerą žodį, toms katros neša didelę naštą dėl sąjungos, mūsų takeliai bus apšviesti, visada žibės iki galų, aš meldžiuosi, kad Dievas visas laikytų savo globoje ir atsiųstų šviesią ateitį sąjungai.

Šiais metais aš turėjau daug širdgėlos, prieš tris ir puse metų, mano vyras Antanas paliko mane vieną, o prieš keturius ir puse mėnesių mano vienintelis sūnelis Ernest, Dievas pasišaukė abu pas save, ir dabar taipogi vienintelis mano brolis Antanas nuėjo pas Dievą. Jie pasiėmė ir mano širdį su savimi. Duok Dieve jiems Amžiną atilsį ir dangaus karalystę per amžius, keli mėnesiai atgal ir mūsų didžiai mylimos raštininkės vyras Juozas atsiskyrė nuo šio pasaulio, aš žinau, kokį smūgį ponio Marijona Vaičiūnienė turėjo atsiskirti su mylimu. Lai Dievas priima a. a. Juozo Vaičiūno sielą į dangaus karalystę, o tau, ponio Vaičiūniene, kad geras Dievas duotų sveikatos dirbti su mumsi sąjungoje, dabar daug metelių, nes mums reikia moterų, katros supranta organizacijos darbus. Gyvuok Marijona, daug metelių.

Per centro valdybos posėdį, aš daviau įnešimą, kad pinigai būtų išimti iš Spulkių, katrie moka tik po du ir puse cento nuošimčio, ir būtų perkelti, kur yra mokama po tris ar daugiau nuošimčio, nes tėjau Spulkių nuošimčius, ir sužinojau, kad kitos Spulkos pradėjo mokėti didesnę nuošimtį. Centro valdybos įsakymą atlikau Vasario 4 d., 1952 metų, iš šių Spulkių išėjau pinigų.

Chicago Federal Savings & Loan Assc. 211 So. La Salle Street, Amity Federal Savings & Loan Assc. 6910 So. Halsted Street, Standard federal Savings & Loan Assc. Archer Ave. at Sacramento Ave. District Federal Savings & Loan Assc. 3226 So. Halsted Street, Drivers Trust & Savings Bank 47th Street & Ashland Ave. Savings ir Checking account buvo perkelti į Metropolitan State bank, St. Anthony's Savings & Loan Assc. 1447 So. 49th Ave. Cicero, Ill. balansas buvo \$5,062.50 iš perkeltų pinigų įdėjau į šią Spulką \$4,937.50, sudariau lygiai \$10,000.00, Mutual Federal Sav. & Loan Assc. 2202 West-Cer-

mak Road, buvo balansas \$5,000.00 ir čia įdėjau kitą \$5,000.00, sudarant lygiai \$10,000.00, Chicago Federal Sav. & Loan Assc. 6234 So. Western Ave. balansas buvo \$5,000.00 čia perkėliau \$5,000.00 sudarant \$10,000, Columbus Sav. & Loan Assc. 2525 West 47th St. balansas buvo \$5,075.00, perkėliau \$4,925.00, sudarant \$10,000.00. Iš dviejų Spulkių pinigai buvo perkelti į vieną knygą, nes turėjome dvi knygas, dėlto, kad pirmiau valdžia tik davė garantiją \$5,000.00, o dabar garantuoja visas Savings & Loan \$10,000.00. Šios Spulksos buvo perkeltos į vieną knygą. Continental Sav. & Loan Assc. 4559 So. Paulina Street, perkėliau Lapkričio 11, 1952 metų, numeris knygos 2868 buvo balansas \$3,129.31 perkelta į knygos numeris 2587 katros balansas buvo \$5,075.00, dabar yra sumoje \$8,327.37 Prospect Federal Sav. & Loan Assc. 1707 West 47th Street, Liepos 28, d. 1952 metų, perkelta iš knygos numeris 6267 \$3,121.20, pinigai perkelti į knygos numeris 2728 balansas buvo \$5,202.00, dabar yra balansas \$8,648.84. Taipogi nupirkta daugiau U. S. Bonds Balandžio 24 d. 1953 metų už \$5,000.00, iš viso yra U. S. Bonds \$65,000.00, Thomas ir Margaret Flynn mortgitis buvo atmokėtas Rugpjūčio 15 d. 1951 metų.

Dabar visos Spulksos moka 3% nuošimtį, tik viena Prospect Federal Sav. & Loan Assc. moka 4%, kas link Safety Vault padariau prašymą Metropolitan State bank, kaip kada turės tuščią Vault, kad man praneštų, nes buvo centro valdybos nutarta, perkelti ir Safety Vault iš Drovers National bank į Metropolitan State bank, bet man davė žinią Birželio mėnesio 1953 metų, kad jau turi vieną tuščią Vault, aš nuėjau į Drovers National bank išimti visus dokumentus, ir pareikalavau, kad man sugrąžintų užmokėtą nuomą, bet jie sako ne, nes jeigu nori tai gali išimti, bet nuomos nesugrąžins, aš atsiklausiau raštininkės ponios Vaičiūnienės, ap-

tarėme, kad palikti iki seimo, nes tik paliko keli mėnesiai, o mums pinigai reikalingi. Nuoma yra užmokėta iki Kovo mėnesio 1954 metų. Seimas ką nutars tą ir turės sekanti išdininkė padaryti. Visi sąjungos dokumentai ir Bonds yra padėti į Drovers National Bank, safety Vault, saugioj spintoj.

Važiavau su ponija Julia Mack, centro pirmininke į Springfield dėl naujos konstitucijos ir 60 metų klausimo. Mr. Risse mums priėmė nuoširdžiai, ir buvome ten dvi dienas, mano svarbiausias tikslas buvo 60 metų klausimas. Mr. Risse klausė kodėl jūs taip norite tą 60 metų atgauti, tuo tarpu kai kitos organizacijos norėtų jį atmesti, nes daug pinigų jūs turėsite išmokti laike pašalpos, bet aš sakiau, kad labai daug narių išeis iš sąjungos, toliau kalbant aš jam pasakiau, kad mes senesnės narės mokame mažesnę mokestį, jis užklausė nustebęs, "How Come", aš atsakiau, kad mūsų lėšų fondasėjo mažyn, taigi mes turėjome pakelti mokestį naujoms narėms, jis nieko mums neatsakė, bet rytojaus dieną nuvykome 8-tą valandą iš ryto, ir vėl aš ir ponija Mack su tuo pačiu klausimu 60 metų. Mr. Risse pažūrėjo į Miss Eck, į poniją Mack ir į mane, ir sako, ar jūs žinote, kodėl aš jums duosiu atgal tą 60 metų senesnėms narėms, dėlto, kad aš pasakiau, kad mes senesnės narės mokame mažesnę mokestį, ištikrųjų mano akys apsipylė ašaromis. Mr. Risse pajuto mūsų nuoširdumą dėl narių. Mr. Risse ir Miss Eck pasakė, kad ponija Mary Vaičiūnas bus labai patenkinta, nes jos troškimas buvo, kad gauti atgal 60 metų klausimą.

Mr. Risse pasakė ir davė mums galią, kad nereikės atspausdinti naujos konstitucijos tik atspausdinti į Moterų Dirvą visą konstituciją, tokiu būdu sutaupysime lėšų. Taipogi bus galima išimti iš pašalpos skyriaus dėl išlaidų, tik jeigu susidarys iš to

fondo, nes tas fondas turi savo lėšas apsimokėti.

Aš nesutikau, kad Redaktorės išlaidos būtų apmokamos, jeigu jai reikia važinėti Moterų Dirvos reikalais.

Nauja išrinktoji centro valdyba užims savo pareigas nuo Sausio pirmos dienos sekančių metų.

Pinigus perkelti dėl išlaidų iš vieno fondo į kitą tik tada, kada bus knygos pertikrintos per Aktuarą, nes tada galės pamatyti sąjungos Solvency...

Taipogi bus padaryta dvi sertifikacijos, viena dėl narių, katros įsirašė prieš 1947 metus ir kita dėl dabartinių narių.

IŽDININKĖS FINANSINĖ APYSKAITA

Nuo Rugpiūčio 1 d. 1951 metų iki Rugpiūčio 1 d. 1952 metų, gauta nuo centro sekretorės mokesčiais	\$14,933.40
U. S. Bonds nušimtis	1,500.00
Spulkos (Savings & Loan Assc.)	2,002.60
Metropolitan State bank nušimtis	21.74
Thomas ir Margaret Flynn's mortgičio suma	400.00
Thomas ir Margaret Flynn's nušimtis	10.00
Onos Jakaitienės sugrąžintas čekis	10.00
Harold A. Reise pražuvęs čekis	285.00
Mary Vaičiūnas pražuvęs čekis	3 00

Viso \$19,165.74

Atėmus Thomas ir Margaret Flynn's sumos 400.00

Viso \$12,766.85

Liko \$5,998.89

Balansas Rugpiūčio 1 d. 1951 metų \$136,749.46

Balansas Rugpiūčio 1 d. 1952 metų \$142,748.35

Nuo Rugpiūčio 1 d. 1952 metų iki Rugpiūčio 1 d. 1953 metų gauta nuo centro sekretorės mokesčiais	\$14,579.56
U. S. Bonds nušimtis	1,500.00
Spukų (Savings & Loan Assc.) nušimtis	2,378.62
Metropolitan State bank nušimtis	100.06
Charles Kurlinskas sugrąžintas čekis	150.00

Viso \$18,618.24

Išlaidos per metus \$13,988.17

Viso \$4,630.07

Balansas Rugpiūčio 1 d. 1952 metų \$142,748.35

Balansas Rugpiūčio 1 d. 1953 metų \$147,378.42

Mano apyskaitose yra du centai daugiau, nes rašant čekį dėl V. P. Pierzynski sekretorės ir iždininkės bond, turėjo būti \$84.45 aš parašiau \$84.43.

Aš noriu paaiškinti dėl tų pinigų, kur sudarė labai daug nesmagumo tarpe centro valdybos, nes Moterų Dirvoje tas atsikartoja per kelius mėne-

siaus. Kaip aš ėmiau pinigus iš Spulkių ir perkėliau į Spulka kur yra mokama didesnis nušimtis, tai dedant pinigus į St. Anthony's Savings & Loan Assc., man trūko \$85.98, kad padaryti lygiai \$10,000.00, tai aš išrašiau čekį iš Checking Account Metropolitan State bank, po to aš įtraukiau į knygą kaip išlaidos, man tik reikėjo pažymėti, kad pinigai perkelti iš Checking į Savings, mano klaida, aš labai atsiprašau, kad tas sukėlė daug nesmagumo.

MOTERŲ SAJUNGOS TURTAS BONDSUOSE, BANKUOSE IR SPULKUOSE

U. S. Bonds	\$65,000.00
Metropolitan State bank — Savings Acc.	1,014.22
Brighton Savings & Loan Assc.	5,293.73
St. Anthony's Savings & Loan Assc.	10,000.00
Mutual Federal Savings & Loan Assc.	10,000.00
Prospect Federal Savings & Loan Assc.	8,648.84
Chicago Savings & Loan Assc.	10,000.00
American Savings & Loan Assc.	5,228.38
Universal Savings & Loan Assc.	10,000.00
Columbia Savings & Loan Assc.	10,000.00
Continental Savings & Loan Assc.	8,327.37
Metropolitan State bank Checking Acc.	5,746.59
Viso	\$149,259.13
Nesugrįžusių čekių	1,880.71
Balansas Rugpiūčio 1 d. 1953 metų	\$147,378.42

Prašau priimti šią mano apyskaitą, jeigu bus kokių neaiškumų, aš su mielu noru mėginsiu išaiškinti.

Su gilia pagarba,

Elena Statkienė

August 14, 1953

Mrs. Helen Statkus, Treasurer
American Lith. R. C. Women's Alliance
4446 South Washtenaw Avenue
Chicago 32, Illinois

Dear Madam Treasurer:—

In reply to your recent inquiry concerning the safety of Savings in Building and Loan Associations, I wish to advise that The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, was established in 1934 for the purpose of insuring the savings up to \$10,000.00 of each investor in Federal Savings and Loan Associations and insured State - Chartered thrift and home financing institutions.

The State Examiner's reference to savings accounts in Savings and Loan Associations as "stocks" or "shares" is correct. Every person who has savings in a Savings and Loan Association is a part owner of the Association in proportion to the amount of his savings. That is one reason why savings members in Building and Loan Associations are getting higher returns on their savings.

Please convey my best wishes to the members of your organization for a most successful convention.

Very truly yours,
John J. Kazanauskas, President
Mutual Federal Savings and Loan Assc. of Chicago

August 3, 1953

Helen Statkus, Treasurer
 American Roman Catholic Women's Alliance
 4446 South Washtenaw Avenue
 Chicago 32, Illinois

Dear Madam:

We are glad to answer your letter of August 1, 1953. The State chartered Associations are under state supervision and subject to State examiners audit.

The Federally chartered Associations like ours, are subject to the examination of Federal auditors.

When you start an account with a savings and loan Association, you become its member and you share in the earnings thereof. You also have the right to vote at the annual meeting of the Association. Each \$100.00 amount is called 1 **share**, and represents one vote. No member can have any more than 50 votes regardless of the total balance of his savings.

Each account in a Federally Chartered Association or State Chartered Association with Federally insured accounts is insured by Federal Savings and Loan Insurance Corporation up to \$10,000.00.

We wish to enclose some pamphlets which we have published recently and which we hope, will give you additional information regarding savings accounts in Savings and Loan Associations.

Very truly yours,
**PROSPECT FEDERAL SAVINGS AND
 LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**
Anthony Vosyka,
 Secretary & Treasurer

Elenos Statkienės raportas bus priimtas po išd. glob. raportų.

IZDO GLOBĖJOS RAPORTAS

Brangios Atstovės,

Moterų Sąjungos 24-tas seimas išrinko mane ir Joanną Sepavičienę kaip Centro Izdo Globėjoms. Pareigas pildžiau sąžiningai, kartu su antrąja izdo glob. peržiūrėjom Centro sekretorės ir izd. knygas vouchers ir bankos knygas. Su Centro Pirm. Julia Mack pagelba dirbom apie dvi savaites. Darbas buvo labai sunkus ir kadangi knygos nebuvo uždarytos ir nebuvo jokių balansų iš praeitų mėnesių negalėjom suvesti tikrą atskaitą. Centro pirm. Julia Mack sušaukė šešius posėdžius. Visuose dalyvavau ir per posėdžius pirm. parodė ir išaiškino Annual Statements ir State Examiners Reports ir turėjau progą geriaus susipažinti su organizacijos padėtim. Aš čia nekartosiu mūsų

raportą, nes visos yra skaitę Moterų Dirvoj Sausio mėn. 1953. Tik dar nėra aišku ir dar neatsakyta klausimai apie \$85.98 transfer, kuris pasirodė į sekretorės ir išd. knygas.

Pagal įstatus išdo glob. turi per Moterų Dirvą išduoti raportus. Šitą mes sąžiningai išpildėme.

Centro Valdybos posėdy buvo nutarta, kad į checking account nebūtų daugiau kaip \$4.000. Peržiūrėjome Annual Statements ir radome sekanciai:

Jan. — \$6,581.65; Feb. — \$8,342.76; March — \$10,371.27; April \$9,723.81; May — \$9,495.04; June — \$9,864.48; July — \$10,061.97; Aug. — \$5,260.63; Sept. — \$4,104.37; Oct. — \$4,628.48; Nov. — \$4,597.42; Dec. — \$3,974.42.

Pastaba, kad ateityje išdininkė laikytų Centro Valdybos nutarimus.

Pastaba iš Centro sekretorės raporto. Lėšų fondo įeigos	\$2,696.06
išlaidos	\$2,536.57

Balance \$ 159.49

Apšvietos skyriaus	įeigos	\$3,622.06
	išlaidos	\$3,733.59

Nedatekliaus \$ 111.53

Pasirodo iš centro sekretorės knygų, kad lėšų fondas apsimoka, o apšvietos fondas skoloj. Kaip tuo tarpu lėšų fondas turi apie \$2,000.00 skolos.

Baigdama dėkoju jums už pasitikėjimą manim. Dirbau sąžiningai pagal savo išgalės. Visuomet dirbau Sąjungos gerovei. Noriu paminėti Centro pirm. Julią Mack, kuri atliko didelį darbą paruošdama naują konstituciją ir jos darbus su Ill. Insurance Dept. ir kituose Sąjungos reikaluose. Aš noriu jei tarti širdingą ačiū ir visai Centro Valdybai su kuria buvo tikrai malonu darbuotis.

Nuoširdžiai sveikinu 25-to Sidabrinio Seimo atstoves, linkėdama praversti naudingų nutarimų mūsų organizacijai. Kadangi po tiek metų pasirodė, kad draugijos knygos negali būti išsiųstos iš Illinois valstijos ir kadangi įstatai parodo, kad knygos turi būti peržiūrėtos nors vieną kartą į metus. Aš labai atsiprašau, kad negalėsiu būti šiame seime ir negalėsiu peržiūrėti knygų, dėl šių metų, nes mano vyras staiga susirgo ir aplinkybės nepavelino man atlikti šitą užduotį. Prašau atleisti man.

Marijona Žemaitienė.

2-ros išdo glob. Joan Sepavich raportas.

August 17, 1953

Dear Delegates:

The 24th Convention elected Mrs. Žemaitis and myself as auditors. Both of us worked together on the Secretary's and Treasurer's records, vouchers and bank books for two weeks last October, 1952. We had some very able assistance from our National President, Mrs. Mack with her records of signed vouchers. During the past two years, I have attended six board meetings.

Our job was a difficult one to get a true picture, since the books were not closed for any fiscal year and that there were not any balances brought forward in Treasurer's books. We merely made a check on columns of figures. No member can actually audit these books unless she is a certified public accountant. They can merely verify the entries.

According to our bylaws, the auditors must publish their reports after verifying the books and this we did in the January, 1953 issue of "Dirva". All was answered to my satisfaction except for item § 6 in the amount of \$85.98. If this money was a transfer from one place to another, why was it the only transfer listed on four or more accounts? Why wasn't any other transfer of money treated the same way? There were larger amounts transferred and not listed on more than one page. At the board meeting prior to this convention, Saturday, Aug. 15, 1953, the Secretary explained that in purchasing shares in St. Anthony's Building & Loan, \$85.98 was taken from checking account to make up the sum of \$10,000.

We found the expense fund to be in a deficit of over two thousand dollars. From Feb., 1951 through Feb., 1952 disbursements totaled \$20,676.34
receipts 18,528.66

\$ 2,147.68

However, this does not show on the ledger at a glance. A detailed study of the books must be made. From the Secretary's books we totaled the following from August 1, 1951 through August 31, 1952

Income to Expense Fund	\$2,696.06
Outgo from " "	2,536.57
Balance	\$ 159.49
Income to Social Fund	\$3,622.06
Outgo from " "	3,733.59
Deficit	\$111.53

We know the expense fund to be in the red, yet books show a plus balance of \$159.49.

At the board meeting it was decided that the checking account should not exceed over \$4,000.00 per month. The annual statement of 1952 had the following balances listed:

Jan.	\$6,581.85	July	10,061.97
Feb.	8,342.76	Aug.	5,260.63
Mar.	10,371.27	Sept.	\$4,104.37
Apr.	9,723.81	Oct.	4,628.48
May	\$9,495.04	Nov.	4,597.17
June	9,864.48	Dec.	3,974.42

Out of twelve months of the year, there is only one month, December, under \$4,000.00. We recommend that the decision of the board to maintain a balance not exceeding \$4,000.00 be adhered to in the future.

On August 15, 1953, I checked the ledger of receipts and disbursements of the Secretary for the period of September 1, 1952 through August 14, 1953. The Treasurer's books were not checked. According to the ledger during this period I found the following:

Receipts to Social Fund	\$3,106.21
Disbursements " "	3,241.98
Deficit	75.77

Balance brought forward 8/1/51 — 8/31/52	—111.53
Total Deficit	\$—187.30
Receipts Expense Fund	\$2,149.25
Disbursements " "	2,968.86
Deficit	\$—819.61
Balance on hand as of 8/31/52	189.30
	—847.42
Plus Unpaid Salaries	1,800.00
	—\$2,647.42

If both the social and expense funds are in the red, where is the money obtained for payments?

This year February and March, 1953, checking accounts balances were over \$10,000. In our first report, we called the Treasurer's attention to this but apparently she is not keeping the board's decision.

I request that this report be discussed at this convention. Thanking you for putting your trust in me.

Respectfully submitted,

Joan Sepavich

Kadangi išdo globėjų raportai maždaug skiriasi, padarytos trumpos diskusijos. Pareikšta nepasitenkinimų dėl neatspausdintų rašt. ir išd. atskaitų, kur būtų lengviaus palyginti atskaitas. Bet, kad tas buvo daroma taupumo sumetimais, turime sutikti.

Donna Kaminskienė įneša Ona Stepulionienė parėmė, kad centro rašt. Marijonos Vaičiūnienės raportas būtų priimamas su pagyrimu, 49 balsais priimtas.

Vera Galnaitė įneša Jadvyga Čepulionienė parėmė, kad išdininkės Eleonos Statkienės raportas būtų priimtas, su 47 balsais priimtas.

Nellie Sinkevich įneša, Ona Salesevičienė parėmė, kad išdo globėjos Marijonos Žemaitienės raportas būtų priimtas, su 41 balsu priimtas.

Veronika Liutkienė įneša, Magdalena Delionienė parėmė, kad Joan Sepavich išdo globėjos raportas būtų priimtas, su 38 balsais, priimtas.

Spaudos ir Rezoliucijų kom. narė Genovaitė Kaneb skaito paruoštus pasveikinimus: S. V. prezidentui Eisenhower; Popiežiaus reprezentatoriui Washington; J. E. S. Stritch, Kardinolui; abiem Illinois senatoriams; Cicero miesto prez. Henry Sandusky; kongresmonui C. Kersten už pravedimą Lietuvos gynimo rezoliuciją, Illinois gubernatoriui Stratton; Amerikos Lietuvių Tarybai per prez. Leonardą Šimutį; būsiančiam Kunigų Vienybės seimui, kuris įvyks trumpoj ateity. Justa Karpiūtė įgaliota pasveikinti Vargonininkų seimą, kuris tuo pačiu kartu seimuoje kaip ir mes.

Taipgi nutarta pasveikinti Lietuvos Vyčių seimą.

Vera Galnaitė įneša Albina Poškienė parėmė, kad pasveikinimai būtų užgirti. Užgirta su 48 balsais.

Redaktorės Matildos Pauliukonienės raportas:

Did. Gerb. 25-to seimo atstovės:

Pirmiausiai norių tarti padėkos žodį visoms Sąjungietėms ir visiems, kurie man padėjo per pastaruosius du metus, raštais ir patarimais bei kritika.

Administracija

1) Rugsėjo mėn. 1951 m. Moterų Dirvą suredagavo buvusi Redaktorė Sofija Sakalienė, spalio mėn. 1951 m. pradėjau darbą. Kadangi Moterų Dirvos spausdinimas perkeltas iš "Draugo" į Immaculata Press, susižinojau su Post Office apie perkėlimą mūsų "second class entry" ir "known office of publication". Dalykas buvo sutvarkyta ir su 1952 m. Moterų Dirvos numeriu pradėta spausdinti Nek. Pras. Seselių spaustuvėje. 22 d. balandžio 1952 m. gavau laišką iš Washington, D. C., kad leidimas duotas perkelti "known office of publication" iš Chicagos į Putnam, Conn. Perkėlimo išlaidos "fee with application" buvo \$10.00.

Vasario 18 d. 1953 m. gavau laišką iš Post Office, kad jeigu norime "special rate" dėl persiuntimo Moterų Dirvos, turime prisiųsti aplikaciją su įrodymu, kad esame "non-profit" organizacija. Pasitariau su Centro Pirmininke J. Mack ir sutikome, kad reikia tai padaryti. Išpildžiau reikalavimus ir 9-tą d. balandžio 1953 m. iš Washingtono gavome "special rate" leidimą.

Kada Moterų Dirva buvo spausdinama Chicagoje, kiekvieną metų reikėjo pasiųsti į post office "statement of ownership". Spalio m. 1951 m. atlikau reikalavimą, nes blankos buvo prisiųstos iš Chicagos post office. Bet perskaičius reikalavimus radau, kad dėl "fraternal" organizacijų yra paliuosavimas. Dabar nereikia tuomi rūpintis.

2) Narių sąrašas — mailing list. Nors per Moterų Dirvą prašiau ir laiškus rašiau į kuopas visvien kaikiurios kuopos nekreipė dėmesio ir neprisiuntė sąrašo jų kuopos. Sustačiau

tam tikrą sąrašo lapą daviau atspausdinti ir išsiuntinėjau kuopoms. Pasėkmės buvo geros, ir šiandieną yra tik kelios kuopos, kurios nesugrąžino sąrašo lapą.

1 d. rugpiūčio š. m. Moterų Dirvą skaito:

narių	2,355
įvairūs	53
prenumeratų	13

Viso 2,421

Prašimus dėl susipažinimo — "sample copies" išpildžiau.

1952 m. buvo prašymas iš PLK-MOS pagaminti knygą iš vieno meto Moterų Dirvos numerių, kad būtų galima įteikti Šv. Tėvui laike Pasaulio Kat. Moterų Kongreso. Pasitariau su Centro Pirmininke ir knyga buvo padaryta. Naudojant lietuviško audimo medžiagą Seselės įrišo 1951 m. komplektą. Į knygą Centro Pirm. parašė sveikinimo žodį nuo Sąjungiečių. Pasirašė Cent. Pirm. ir Redaktorė. Kadangi laikas buvo trumpas nebuvo galimybės kitoms pasirašyti. Nors įrišimo darbas ir medžiaga nebuvo galima įvertinti visvien įteikiau Seselėms \$15.00.

Buvo padarytas Moterų Dirvos klišių katalogas. Gaila pasakyti, kad per 36 metus Moterų Dirvos gyvavimo yra labai mažas skaičius klišių.

Pravedžiau "file system" dėl mailing list. Narių vardai yra sutvarkyti pagal kuopas. Index parodo kuopos numerį ir kiek kuopoje yra narių.

1952 m. balandžio m. gavau Centro Valdybos paskirtą \$50.00 dėl Moterų Dirvos reikalų, kurie buvo su naudoti taip:

Klišės dėl naujų narių medžio	\$31.80
Knyga į Romą	\$15.00
Knygos persiuntimas	4.20

Viso \$51.00

Redagavimas

Redaguodama laikraštį visados žiūrėjau, kad kiekvienos sąjungietės

raštai — korespondencijos ir straipsniai turėtų vietos. Stengiausi patenkinti visas, buvo leituviškų ir anglų kalboje straipsnių, buvo rimtų dalykų ir lengvesnių.

Pasitaikydavo, kad kada kada nebuvę galima laikyti raštus talpinti Moterų Dirvoje. Jeigu buvo abėjonės apie rašto mintį, kreipiausi į Centro Pirm. ir Centro Dvasios Vadą, ir laikiausi jų sprendimo.

Pagal 24-to seimo rezoliucijas priėmiau raštus iš įvairių kraštų.

Rekomendacijos

1) Kad Redaktorei būtų suteikta didesnė laisvė daryti, kas įmanoma organizacijos gerovei per Moterų Dirvą. Žinoma pasitariant su Centro Pirm. bei Centro Valdyba. Pav. — pakeisti M. D. viršelį matant reikalą; praveisti rašymo kontestus ir t. t.

2) Kad Redaktorė turėtų galimybę padaryti klišes dėl paveikslų, įvairinti Moterų Dirvą. Lėšos būtų apmokamos iš Apšvietos skyriaus. Negalima manyti, kad Red. gali tą apmokėti.

3) Vietoje Literatinės Komisijos, leisti Red. sudaryti redakcinį kolektyvą iš nužiūrėtų asmenų, kuris būtų užgirtas Centro Valdybos.

4) Palaikyti anglų kalboje raštus M. D.

5) Užprenumeruoti M. D. tam tikrus "news services".

6) Kad Centro Valdybos pirmame posėdyje po seimo būtų sutvarkyta pareigos Centro Raštininkės kaslink Moterų Dirvos mailing list.

7) Kad Redaktorei būtų apmokėta išlaidos dėl letter heads, vokus ir mailing list lapus.

8) Kad vienas numeris Moterų Dirvos į metą būtų paskirtas apyskaitomis. Jame galėtų būti Rašt. ir Išd. apyskaitos, annual statements (visos informacijos) valuation report ir t.t. Tuomi, apyskaitos neužimtų tiek daug vietos Moterų Dirvoje metų bėgyje ir reikalu priėjus bus gali-

ma rasti visos informacijos vienoje Moterų Dirvoje. Taipgi bus galimybė suderinti apyskaitos metas nuo meto.

Prašau, kad šios rekomendacijos būtų svarstomos seime. Ačiū.

Matilda Pauliukonienė,

Moterų Dirvos Administratorė-
Redaktorė

Į Redaktorės paduotus klausimus atsakome sekančiai:

1) Redaktorė turi teisę daryti pagerinimus ir tobulinti Moterų Dirvą pasitarusi su Centro valdyba.

2) Apšvietos skyrius padengs susidariusias išlaidas.

3) Redaktorė gali susidaryti redakcinį kolektyvą su Centro valdybos žinia.

4) Anglų kalbos raštai talpinami kaip seniaus.

5) Centro Valdyba jei matys reikalą užprenumeruos tam tikrus news services.

6) Centro rašt. patikrins mailing list.

7) Centro valdybos nuožiūrai palikta, kaslink redaktorės išlaidų.

8) Kas link šio klausimo palikta centro valdybos nuožiūrai.

Redaktorės Matildos Pauliukonienės raportas priimtas su pastaba, kad kp. korespondencijos būtų greičiau kaip galima įdedamos į Moterų Dirvą.

Kotrina Srubienė įneša Ona Samsonaitė parėmė, kad Redaktorės raportas būtų priimtas. Priimtas su 41 balsu.

ILLINOIS DIREKTORĖS RAPORTAS

Agnieška Stasaitienė žodžiu raportuoja iš savo dviejų metų darbų. Darbavosi kiek galėjo. Linki seimui pasisekimo.

Teklės Mažeikienės Mass. ir N.H. raportas.

RAPORTAS DIREKTORĖS MASS. VALSTIJOS

Sveikinu delegates suvažiavusias į Moterų Sąjungos 25-tą Jubiliejinį Seimą. Linkiu, kad Dievas padėtų jums organizacijos klausimus išrišti, kad galėtumėm daryt pažangą ir eiti pirmyn.

Kaipo Direktorė Mass. Valstijos raportas trumpas, kadangi Centro Pirm. P-nia Mack randasi arti; kuopos su klausimais kreipias į ją, tokiu būdu man mažai liko veikti ypač kuomet daugel dalykų neišrišta Seimų.

Antra mėginau susitart su Gardner Dvasios vadu sutverti Moterų Sąjungos kuopą, bet galutinai Centro Pirm. sutarė, kad kovo 4, 1953 sušaukti parapijos moteris sueit paskirtu laiku po pamaldų į svetainę. Suėjo bet ne daugel, taip, kad 8 padavė vardu ir nutarė vėl sueit ir sukviest daugiau jaunų moterų, viena sutiko susitart su Dvasios vadu ir pranešt Poniai Mack kada bus galima vėl sueit. Kaip liko nežinau ar Poniai J. Mack buvo pranešta ar ne, ji savo raporte paaiškins.

Esu buvus pakviesta į Centro Valdybos posėdį kaipo Finansų komisijos narė, daviau patarimus kur buvo reikalas taip-gi kuomet dalyvavau Apskričio Suvažiavimuose. Bet dėl prastos sveikatos nedalyvavau jokiuose susirinkimuose nuo Birželio 12, 1953. Linkiu dar kartą delegatėmis pasisekimą išrišt tuos keblus klausimus, kurie kenkia organizacijai augti. Tegul Dievas jums padeda.

Teklė Mažeikienė,
Worcester, Mass.

MICHIGAN DIREKTORĖS RAPORTAS

Moterų 24-tas seimas suteikė man garbę paskiriant mane Michigan Valstijos Direktore. Bandžiau savo pareigas atlikti kur ir kada buvo proga, visuomet dalyvaujant aktyviai vietiniam veikime laike naujų narių

vajaus, nors rezultatai nebuvo geriausi. Taipgi per Lietuvių radijo valandėlę naujų narių vajaus reikale kalbėjau aiškinant Moterų Sąjungą, kviečiau ir raginau mergaites ir moteris rašyti į mūsų organizaciją.

Baigiant sveikinu Moterų Sąjungos seimą, kad šis seimas būtų ramus ir vaisingas taipgi, kad mūsų organizacijos darbai ateity būtų kuosekmingiausi.

Ona Kasevičiūtė,
Michigan Valst. Direktorė.

NEW YORK IR N. J. STASĖ STRAZDIENĖ

raporto neprisiuntė, tik sveikinimą ir atsisakydama iš savo pareigų į savo vietą rekomenduoja Magdeloną Galdikienę.

OHIO VALSTIJOS ONOS STEPULIONIENĖS RAPORTAS

Didžiai Gerbiamos Atstovės,

L. R. K. Moterų Sąjungos 25-tam seimui.

Kiek aplinkybės leido, budinau Sąjungos reikšmę mūsų valstijoje. Žinodama Sąjungos lėšų fondo sunkią padėtį stengiausi pasidaruoti sukelti gražią auką tam tikslui. Džiugu matyti organe, kad reikalas susitvarkė kaslink pašalpinių narių, nes sveikiau ir ramiau darbuotis. Malonu buvo būti Ohio Valstijos Direktore, ir kartu su visa valdyba rūpintis mūsų brangia organizacija.

Su tikra pagarba,
Ona Stepulionienė,
Ohio valst. Direktorė.

DIREKTORĖS JULIA TAMA- NAUSKIENĖS RAPORTAS

Kaipo Pensylvanijos Valstijos Direktorė darbo nedaug buvo. Kuopos susirinkimuose ir Apskrities suvažiavimuose dalyvavau ir darbaus kiek galėjau. Kas tik kreipėsi su klausimais, stengiausi ko geriausiai paaiškinti. Pavyko Pittston 25-ta kp. prie Apskrities prirašyti. Buvo reikalas keletą laiškų parašyti Centro pirm. ir rašt. Prie progos noriu da-

bar jums padėkoti už man suteiktus greitus atsakymus.

Sveikindama 25-tą seimą ir visas delegates, linkiu kuo geriausio pasisekimo visuose organizacijos reikaluose. Ir noriu suteikti nors mažą auką lėšų fondui 5.00 dol.

Julia Tamanauskienė,
Penn. Valstijos Direktorė.

Visų Direktorių raportai priimti vienbalsiai, su padėka už jų pasidarbavimą.

LITERATINĖS KOMISIJOS RAPORTAI

Gerb. seimo prez. ir atstovės:

Prie redaktorės p. Matildos Paulukonienės pasisekimo nieko neprišidėjau. Pereitam seime likus išrinktai į šią komisiją, reikėjo straipsnį kitą parašyti. Bet to nepadariau. Parašiau kelias korespondencijas tiksliai.

Linkiu seimui pasisekimo.

Albina Poškienė,
Literatinės Kom. narė.

Donnas Kaminskienės Raportas:

Praeitame seime išrinktai į Literatinę Komisiją, pildžiau savo pareigas, taip kaip laikas leido. Kadangi pereitam seime ėjau pareigas lietuvių kalbos rašt. mano parašytas protokolas užpildė nemažai Moterų Dirvos ladių, taigi apart to nieko kito nepatiekiau redaktorei. Taipgi einant pareigas M. S. Chicagos Apskričio rašt. karts nuo karto aprašiau Apskrities veiklą. Ir taipgi kelis kartus pateikiau redaktorei įvairius straipsnius.

Linkiu šiam jubiliejiniam seimui geriausios sėkmės.

Donna Kaminskienė,
Literatinės kom. narė.

**Anna Kumstytės, Literatinės kom.
Raportas** 1 Cooke Pl. Athol, Mass.

Greetings to the Jubilee Convention,

Wishing Moterų Sąjunga best success, am enclosing a personal donation of \$10. (money order).

If I may, I'd like to make two suggestions. One is, that perhaps our Expense Fund deficit would be solved best by making it constitutional for each department of our Sąjunga pay its own operational expenses. Also, let's keep our Reserve dues separate as reserve for any Dept's emergency needs as originally envisaged, and not combined with the Benefit Dept. and limited therein, as is done now.

Thus, in my opinion, we would escape further increases in dues, and with this stabilized financial foundation, we would be able to progress to new horizons in both the flourishing of our own organization and in competence of organized Lithuanian women's expression for all that is good in human endeavor.

Sincerely yours

Anna Kumstis

(A member of the Literary
Committee 1951-53)

Ona Stepulionienė įneša Nellie Sinkevich parėmė, kad Literatinės komisijos raportai būtų vienbalsiai priimti. Priimta.

SKUNDŲ KOMISIJOS RAPORTAI

Didžiai gerb. seimo prez. ir brangios atstovės.

Skundų gauta iš Grand Rapids Sept. 27, '52 m. nuo Mary Alksnis, pašalpa sulaikyta be jokio paaiškinimo keletą mėn. Pasiteiravusi pas centro rašt. sužinojau, kad centro pirm. nepasirašė ant vouchers ir sulaukė jos pašalpos išmokėjimą. Kada pradėjau tuomi rūpintis, jai pašalpa buvo išmokėta gruodžio mėn. Reiškia, pašalpa buvo užtraukta apie tris mėnesius.

Antrą skundą gauta vasario 10, '53 Worcester, Mass. Nuo M. Račkauskienės, kuri sirgo 17-ką sav., kadangi pirmiausia buvo sirgusi ir gavo pašalpą už 9 sav., taigi jai tik buvo

likusios 8 sav. už kurias ir buvo užmokėta. Kilo nepasitenkinimas, nes ji tikėjosi gauti už visą 17-ką sav. Patikrinus tą reikalą patyriau, kad jai buvo teisingai išmokama, nes ir kitom tos kp. narėm panašiu būdu buvo pašalpos išmokamos. Susirašinėčiau su kitom skundų kom. narėmis. Ona Sidabrienė buvo prieišingos minties, o M. Šriupšienė sutiko su mano minčia.

Trečią skundą taipgi iš Worcesterio iš Mrs. White, kuriai irgi buvo mažiau išmokėta. Kadangi jokių įrodymų ne datų nepadaavė jos skundą laikau netvarkoje.

Linkėdama seimui pasisiekimo ir viso gero atstovėmis.

Augusta Šatkienė,
Skundų Kom. Narė.

2-ros Skundų Komisijos Narės Raportas

Brangios delegatės ir viešnios, mano raportas kaipo skundų kom. bus labai trumpas. Esu gavusi du skundu. Vieną skundą gavau iš Bridgeport Conn., dėl nesupratimo mokesties į lėšų fondą 50c. Paaiškinau ir tikiu viskas gerai.

Antrą skundą gavau rašytą vasario mėn. 10 d. '53 m. 69-tos kp. iš Worcester, Mass. už 1952 metus. Jinai sirgo sekančiai: 1949 sirgo plaučių liga, ir gavo pašalpą už 9 sav. \$45, vėliaus susirgo shock, nevaldo kojos ir rankos, 1952 ir gavo pašalpą už 8 sav. \$40. Taigi pagal 21-mo seimo įvykusio Grand Rapids, Mich., nutarimo, narė turėjo gauti pašalpą už 1952 ligą.

Bet kaip rašiau A. Šatkienai ir M. Šriupšienai, tuomi reikalu, esu gavusi tik iš A. Šatkienės, kad dalyką baigti ir pašalpos tai narei daugiaus nemo-kėti.

Ką šis seimas darys tai jūsų reikalas. Aš dariau kaip mano sąžinė jautė ir kaip viršminėtame seime nutarta.

Ona Sidabrienė,
skundų kom. narė.

Trečios skundų kom. Marijonos Šriupšienės raporto nebuvo.

Skundų kom. raportai priimti, palikta jų diskusijos, kaip bus kalbama apie pašalpų mokėjimą.

Anna Slažienė įneša Antanina Nenienė parėmė, kad baigti šios dienos sesiją, priimtas.

Vice-pirm. Donna Kaminskiene baigia sesiją malda 7:30 v. v.

3-čios DIENOS 4-ji SESIJA pradėta 19 d. 9 val. ryte.

Gerb. kun. Albavičius atidarė sesiją malda.

Vardošaukis, nedalyvauja sekančios: 5-kp. Joan Sepavich, 21kp. Monica Walters ir Cijoneliene, 29-kp. Magdalena Galdikienė, 49-kp. Julia Pukelienė.

Skaitytas praėjusios dienos protokolas. Julia Salesevičienė įneša Marijona Medelinskienė parėmė, kad protokolas būtų priimtas su mažom pataisom. Priimtas su 36 balsais.

Pašalpų neišmokėjimo klausimu. Skundų kom. narė Augusta Šatkienė aiškina apie Račkauskienės skundą, jos nuomonę jei teisingai išmokėta. Ona Sidabrienė skirtingos minties ir permato, kad jai turėjo būti išmokama. Centro rašt. pastebi, kad panašus pašalpų mokėjimas buvo praktikuojamas nuo 1945 m. ir nusiskundimų nebuvo. Matilda Pauliukonienė įneša, kad skundas būtų atmesta, nes buvo prisilaikoma seimo nutarimo, Magdalena Delionienė parėmė. Skundas atmestas su 42 balsais.

FINANSŲ KOMISIJOS RAPORTAS

Gerb. Seimo Atstovės,

Po 24-to seimo rugsėjo 22 d. 1951 m. Moterų Sąjungos centro pirm. Julia Mack pranešė finansų komisijai, kad lėšų fondas yra skoloje \$2,801.46 ir nuo gegužės mėn. 1951 m. centro valdybos algos nemokėtos. Rugsėjo 23 d. finansų kom. narės Ona Sidabrienė, Teklė Mažeikienė, Veronika Liutkienė ir centro pirm. Julia Mack,

turėjome pasitarimą, ką darysime su lėšų fondu.

Peržiūrėjus centro vald. 24 seimo raportą radome buvusios izdo glob. E. Paurazienės raporte pažymėta, kad iš apšvietos fondo į lėšų fondą perkelta \$11,356.01.

Rašt. Vaičiūnienės raporte nėra pasakyta, kad iš apšvietos fondo pinigai buvo imti dėl lėšų ir, kad lėšų fondas buvo skoloje \$2,801.46.

Matėme iš apyskaitų, kad nuo 23-čio seimo dviejų metų laikotarpy įeigos į lėšų ir apšvietos fondus buvo apie \$4,000. į metus. Išmokėjimai per metus buvo apie \$6,000. pasirodė, kad mes dirbome su \$2,000. nedatekliu. Per tuos du metus paimta iš apšvietos fondo \$3,356.01 ir į skolą įėjo \$2,801.-46.

Taigi sulig buvusios izdo glob. E. Paurazienės raporto ir rašt. M. Vaičiūnienės pranešimo, lėšų fondas buvo nuėjęs į skolą per 2 metus \$6,157.47.

Po pasitarimo priėjome prie išvados, kad kitokios išeities nėra, kaip tik būtinai reikia kelti lėšų fondo specialę mokestį 50c. Nepaprastą mokestį į metą, kad narė mokėtų \$1.00 į Lėšų Fondą, vietoje 50c. Nepaprastas mokestis turėjo liesti kiekvieną narę Apšvietos, pašalpos ir pomirtinės.

Ši rekomendacija buvo patiekta Centro valdybai. Po rekomencija pasirašė visa Finansų Komisija, — V. Liutkienė, A. Poškienė, R. Mančiūnienė, T. Mažeikienė ir O. Sidabrienė. Centro Valdyba Finansų komisijos rekomendaciją priėmė.

Vėliaus centro pirm. Julė Mack, pati aukų prašė iš kuopų ir Apskričių. Buvo siūloma Finansų kom. leisti loteriją, bet loterija savyšalpos organizacijai nėra praktiška ir nelegališka.

Vasario 29 d. 1952 m. Genovaite Kaneb įsteigė atminimo fondą, su 30.00 dol. pagelbėti lėšų fondą. Iki šiam laikui į atminimo fondą įėjo 70.00 dol.

Antras finansų kom. susirinkimas įvyko gegužės 31 d. 1953 m. Dalyvavo T. B. Mažeikienė, O. Sidabrienė, V. Liutkienė ir centro pirm. Julia Mack. A. Poškienė ir R. Mončiūnienė prisijuntė savo nuosprendį raštu.

Seimui įnešimai

1) Finansų komisija užgryrė centro pirm. J. Mack planą mokesčių pakėlimą į lėšų fondą.

2) Panaikinti finansų kom. ir įsteigti kontrolės kom. su teise prižiūrėti centro vald. apmokamas neres, kad jos pildytų savo pareigas.

3) Izdininkės knygose turi būti vedami balansai kas mėnuo, taip kaip rašt. knygose.

4) Pirm. ir izdo globėjos turi gauti iš rašt. ir izd. steitmentus kiekvieną mėnesį, kiek į kurį fondą pinigų įėjo, kiek iš atskiro fondo išmokėta, koki balansai lieka fonduose ir abelnas balansas.

5) Checking account mėnesinis balansas neturi būti virš \$4,000. Izdininkė nesilaikanti šio nusistatymo turi būti perspėta, dėlto, kad seimuose ir centro valdybos buvo nutarta nelaikyti pinigų į checking account daugiau kaip \$4,000.00. Bet centro izd. tą nutarimą ignoravo. Taip pinigai buvo į checking account. Pagal 1952 m. annual statement:

Jan.	\$6,581.95
Feb.	\$8,342.76
March	\$10,371.27
Apr.	\$9,723.81
May	\$9,495.04
June	\$9,864.48
July	\$10,061.97
Aug.	\$5,260.63
Sept.	\$4,104.37
Oct.	\$4,628.48
Nov.	\$4,597.17
Dec.	\$3,974.42

Čia organizacijai yra nuostolis, nes už šiuos pinigus nėra nuošimčių.

Klausimai

1) Kas tvarko organizacijos pinigų rašt. ar išd?

2) Iš kur išd. padaro 6 mėn. ir dviejų metų dėl seimo apyskaitas, jeigu jos knygoje nėra vedami balansai?

3) Kada apšvietos narių mokesčiai buvo \$2.00 į metą, kiek iš dviejų dol.ėjo į lėšų fondą?

4) Dabar iš \$2.50, kiek eina į lėšų fondą?

5) Kodėl centro vald. algos nemokėtos,? Už 9 mėn.?

Per du metus nuo 2,400 narių į lėšų fondą su speciale 50c, į lėšų fondą turėjo įeiti apie \$2,350.00.

6) Metai atgal centro rašt. apyskaitoj nuo vasario 1 iki rugpiūčio 1, 1952 m. buvo pasakyta, Redaktorės alga nemokėta už šešis mėn.: vasarį, kovą, balandį, gegužį, birželį ir liepos mėn. Dabar metų bėgyje atmokėta 6 mėn. užsilikusi alga ir už šiuos metus atmokėta iki rugpiūčio mėn. 1953 m. Tai yra už pirmą metą, atmokėta už 6 mėn. antrą metą už 18 mėn. Iš kur atsirado tiek pinigų vienuose metuose apšvietos skyriuje?

7) Kodėl yra narių organizacijoje, kurios nėra pilnai sumokėję savo duokles ir yra skaitomos narėmis?

1936 m. M. D. sausio no. centro rašt. M. Vaičiūnienė rašo: "Dar randasi kuopų kurių narės skolingos lėšų fondui už kelis metus".

1951 m. M. D. kovo mėn. rašt. Vaičiūnienė rašo: "dar yra narių, kurių skolingos už 1948, 1949 ir 1950 metus į lėšų fondą." Tai tokia tvarka mūsų organizacijoje.

Jeigu narė gauna iš organizacijos kas priklauso, tai organizacijos priedermė paimti iš jos jai skirtas duokles. Kitaip negali būti narė Moterų Sąjungos.

FINANSŲ KOMISIJA —

Pasirašo — Veronika Liutkienė
Teklė Mažeikienė
Rozalija Mančiūnienė
Ona Sidabrienė
Albina Poškienė

Centro rašt. ir išdininkė atsako į finansų kom. paduotus klausimus.

1) Išdininkė atsako, kad ji tvarko Sąjungos turtą.

2) Išdin. veda knygas pagal valdžios užvestą tvarką.

3) Visi 2 dol. eina į apšvietos skyrių.

4) 2 dol. į apšvietos fondą, 50c į lėšų

5) Lėšų fonde nesirado gana pinigų apmokėti visas C. V. algas.

6) Kada radosi gana lėšų fonde, visos apšvietos išlaivos buvo apmokėtos.

7) Negalima narių suspenduoti dėl nemokėjimo į lėšų fondą, tik jų skola būna išskolektuota iš pašalpos ar pomirtinės.

Šiuomi baigiami klausimai ir atsakymai.

Magdalena Delionienė įneša Agota Liudivaitienė parėmė, kad finansų kom. raportas būtų priimtas. 42 balsais priimtas.

DAKTARO-KVOTĖJO LAIŠKAS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos 25-tam Seimui

Gerbiamos Seimo Dalyvės:

Išbuvęs keletą metų jūsų garbingos Sąjungos daktaru - kvotėju, šia proga noriu pareikšti dėkingumo žodį už pasitikėjimą manimi. Ėjau šias atsakomingas pareigas sulig geriausio išmanymo, visada turėdamas galvoje Sąjungos interesus.

Šiuomi noriu pastebėti vieną reikšmingą dalyką, tai ligonių ir mirties blankų netikslumą. Jos jau seniai susenusios ir reikalingos radikalių pataisų, kad sumoderniškavus kaip šiais laikais derėtų. Šiuomi siūlau tai pravesti jūsų seime.

Linkiu Sąjungai gražiausiai bujoti ir šiam seimui geriausių sekmių.

Su aukšta pagarba jūsų,

Dr. S. Biežis,

Daktaras-kvotėjas.

Laiškas priimtas.

FEDERACIJOS RAPORTAI

Turėdama garbės būti išrinkta pe-reitų metų seime, atstove į A.L.R.K. Federaciją, dalyvavau Federacijos kongrese rugp. 1952 m. Detroit Mich. ir kongreso metu buvau išrinkta kongreso prezidiumo 2-ji rašt. Taipgi kongreso metu pasveikinau kongresą, Moterų Sąjungos organizacijos ir mūsų Chicagos Apskričio vardu suauka. Taipgi toje konferencijoje buvau vienintelė moteris išrinkta į Fed. Centro vald., ir einu išdo globėjos pareigas. Dalyvavau visuose Federacijos centro valdybos posėdžiuose. Taipgi veikiu Fed. Chicagos apskritį, reprezentuojant Moterų Sąjungos organizaciją.

Fed. Apskričiai ruošiant kun. Albavičiaus dvasios vado, kartu ir mūsų dvasios vadui, jo 35 metų kunigystės sukaktuvių pagerbimo bankietą buvau ruošimo komisijos pirmininkė. Apart daug garbingų svečių dalyvavo ir didis skaičius Chicagos sąjungiečių ir padarė puikų įspūdį.

Federacijos centro valdyba paskyrė mane lietuvių moterų atstove į centro National Council of Catholic Women ir visuose jų susirinkimuose dalyvavau. Federacijos centro valdyba paskyrė mane atstove į Lietuvių Imigracijos centro veiklą. Toje srityje veikiu, atsišaukimais į spaudą, per radijo valandėlę, ir posėdžiuose su visų tautų atstovais, klausimuose iš imigrantų imigruojančių ir tų kurie pasilikę Europoje ir neturi galimybės išimigruoti.

Subendrinus savo raportą, veikiau ten kur Federacijos centras įpareigavo ir visur veikiau ir atstovavau lietuvės katalikes moteris.

Donna Kaminskiėnė.

RAPORTAS IŠ FEDERACIJOS TARYBOS

Gerbiamos seimo atstovės ir viešnios:

Moterų Sąjungos 24-me seime buvau paskirta atstove į Federacijos

Tarybą. Gavau pakvietimą dalyvauti Federacijos Tarybos suvažiavime, kuris įvyko New Yorke 1952 m. lapkričio 15 d. Šiame Tarybos suvažiavime dalyvavo 41 atstovas, 39 vyrai ir dvi moterys, Moterų Dirvos redaktorė M. Pauliukonienė ir aš. Turiu pasakyti, kad vienai arba dviem moterim imti dalyvumą tokiame skaičiui vyrų, tautos vadų, nėra jaukus dalykas. Taryba rūpinasi pačiais šių dienų svarbiausiais Lietuvių Katalikų religijos ir tautos reikalais.

A. L. R. K. Federaciją savo Tarybą šiaip sudaro:

- a) Federacijos centro valdyba;
- b) Katalikiškų laikraščių redaktoriai;
- c) Centralinių organizacijų pirm. ir rašt.
- d) Federacijos apskričių pirm. ir raštininkai.

Centralinė organizacija moka Federacijos centrui \$10.00 į metą. Jos pirmininkas ir sekretorius yra Federacijos Tarybos nariai ir atstovauja savo organizaciją. Kodėl mes renkame atstovus? Sulig Federacijos įstatų, nuo šio seimo centro pirm. ir rašt. turėtų atstovauti Moterų Sąjungą Federacijos Taryboje.

Veronika Liutkienė.

Vera Galnaitė įneša Južė Kilkienė parėmė, kad abu Federacijos raportai būtų priimti. Priimti su 40 balsų.

NAUJAI PEREDAGUOTAS M. S. CHARTERIO STATUTAS

Kad palyginus su seniau turimu charteriu, išrinkta komisija padaryti palyginimą, koks randasi skirtumas. Į komis. išrinktos: Marie Kasevičienė, Genovaitė Kaneb ir Matilda Pauliukonienė. Kurios savo palyginimą pareiškė vėliaus.

Randasi viešnios dvi Seselės Pranciškietės, Sesuo Viktorija ir Sesuo Leona, sveikino seimą linkėdamos Dievo palaimos.

APIE NAUJUS ĮSTATUS

Centro pirm. Julia Mack praneša, kad su pagalba Illinois Insurance parašė ir sutvarkė naujus M. S. įstatus, rekomenduoja, kad būtų priimti ir seimo užgirti.

Taipgi žadėjo į šį seimą atvykti Mr. B. W. Risse iš Springfieldo, bet negalės atvykti. Seimas išreiškė p. B. W. Risse, Springfield, padėkos žodį už suteiktą pagalbą. Tolimesnis įstatų svarstymas paliktas po pietų.

Donna Kaminskas įneša Juzė Kilienė parėmė, baigti prieš pietinę sesiją. Priimtas. Sesiją baigia malda Elzbieta Paurazienė 12-tą val.

5-jo SESIJA PRADĖTA 1-mą val.

Pirmininkė atidarė sesiją malda.

Vardošaukis: Nesiranda sekančios, 3kp. Antoinette Barvitz, 5-kp. Joan Sepavich, 21-kp. Benita Cicevienė ir Jadvyga Čepulienė, 29-kp. Magdalena Galdikienė, 49-kp. Julia Pukelienė, 55-kp. Sofija Sakalienė.

SEIMO SVEIKINIMAI:

Genovaitė Kaneb sveikina ir linki, kad padarytum rimtų nutarimų. Lėšos, kurios susidarė siunčiant pasveikinimus, telegramus ir laiškus buvo \$25, kuriuos aukojo ir paskyrė į lėšų fondą. Už darbą ir stambią auką seimas dėkoja G. Kaneb.

Atstovė Ona Samsonaitė sveikina nuo 74 kp. iš Calif. su \$25 auka, New York ir N. J. Apskritys \$5., 20-kp. \$10., Chicagos Apskritys \$10., 56-kp. Springfield, Ill. \$10., Anielė Ambrozaitienė Somerville, Mass. \$10., 2-kp. Cicero \$10., 69-kp. Worcester, Mass. -5., 9-kp. Rockford, Ill. \$5., Ona Mihelich Cleveland, Ohio, \$10., 60-kp. Melrose Park, Ill. \$5., 17-kp. Hartford, Conn. \$5., Teklė Mažeikienė Worcester, Mass. \$2., 8-kp. Baltimore, Md. \$5., Rozalija Mončiūnienė Windsor, Conn. \$2., 70-kp. Westville, Ill. \$5., 38-kp. New Britain, Conn. \$5., Marijona Jokubaitė New Haven, Conn. \$5., 57-kp. Manchester, Conn. \$5., ir 7-kp. Westpullman, Ill. \$5.

Tęsimas įstatų skaitymas

Nauji įstatai skaitomi kiekvienas punktas, ir jei reikalingos padaromos pastabos. Išrinkta komisija suformuluoti ir pertaisyti Apšvietos skyriaus paragrafą. Sekančios: Veronika Liutkienė, Marie Kasevičienė ir Vera Galnaitė. Kurios pareiškė vėliaus. Pataisa prie centro pirm. pareigų:

“Centro pirm. privalo atsiklausti visos valdybos nares, priėjus reikalui suspendavime ar nubaudime kuopų ar asmenų.”

Vera Galnaitė įneša Jadvyga Čepulienė paremia, priimtas vienbalsiai.

Pastaba išdo globėjom, kad savo metinius raportus paskelbtų Moterų Dirvoje.

Pastaba dėl centro valdybos pareigų, kad visa centro valdyba yra atsakominga už visus organizacijos reikalus, priimtas vienbalsiai.

Pastaba: Skundų komisija spręs visus centro valdybos prasikaltimus didžiuma balsų.

Centro gydytojas galės būti vyras, ar moteris.

Kad iš lėšų fondo būtų mokamos centro valdybos algos ir kitos išlaidos. Redaktorės algos ir kitos išlaidos būtų mokamos iš apšvietos fondo.

Magdalena Delionienė įneša Nellie Sinkevich parėmė, ka viršminėtos pastabos būtų priimtos, primtos su 39 balsais.

Pakeitimai Naujuose Įstatuose.

Suderinus naujus įstatus su dabartiniais, randasi keletas naudingų organizacijai pakeitimų.

Pakeistas pašalpos mokėjimo būdas.

Pašalpos mokėjimas paskirstytas į tris periodus: 8 savačių, 6 ir 4 sav. Narė išėmusi pirmo periodo pašalpą, vienu kartu ar su pertraukom, už visas 8 sav. negaus daugiau pašalpos, kol nepraeis vieno metų laikas. Toliaus vėl turi teisę gauti pašalpą.

2-ro periodo už 6 sav. vienu sirgimu ar su pertraukomis. Tada vėl

turi praeiti vienu metų laikas, dėl gavimo paskutinio periodo 4 sav. pašalpa. Kaip narė išima visų trijų periodų — 18 savačių, daugiau į pašalpos skyrių nemoka ir pašalpos negauna. Tas pats pašalpos mokėjimo būdas, paliečia ir antros pašalpos skyrių.

Anna Slažienė įneša, kad naujas pašalpos mokėjimo būdas būtų priimtas, Nellie Sinkevich parėmė. Priimtas su 39 balsais.

Priešingų nėra.

Skaitant naujus įstatus prie "Direktorių" punkto, nutarta prieš C. V. posėdžius pranešti visom Direkto rėm apie įvykstantį susirinkimą prašant patarimų. Po Centro Valdybos susirinkimų nutarimai bus pasiūsti kiekvienai Vals. Direktorei.

Antanina Nenienė įneša, kad būtų baigta sesija, Donna Kaminskienė parėmė. Pirm. Elzbieta Paurazienė baigia sesiją malda 4:15 val.

4-jo DIENA 6-ta SESIJA

pradėta rugp. 20 d. 8:15 ryte

Pirm. Elzbieta Paurazienė atidarė sesiją malda.

Vardošaukis, nedalyvauja: 5-kp. Joan Sepacih, 29-kp. Magdalena Galdikienė, 55-kp. Sofija Sakalienė.

Protokolas skaityti paliktas vėliaus.

Įstatai toliaus svarstomi.

Pakeitimas mokesčių lentelės.

Plačiai diskutuojama nauja mokesčių lentelė. Pirm. Julė Mack aiškina, kad pakėlimas mokesčių į Apšvietos ir Lėšų fondus neišvengiamas. Pasikeitus laikui reikėjo kelti Centro Valdybos algas, Moterų Dirvos spausdinimas irgi žymiai brangesnis negu pirmiausia.

Nuo Moterų Sąjungos susiorganizavimo per 39 metus mokesčiai nebuvo keliami, išskiriant prieš du metus kur buvo uždėta nepaprastas mokeskis 50c nebuvo pakaktinas. Taigi jei norime be skolos verstis, siūlau

pakelti mokesčių sekančiai: Apšvietos skyriuje vietoje 10c į mėnesį, mokėti 15c, tas per metus sudarytų \$1.80, pakeliama 60c į metą.

Lėšų fondo vietoje \$1.00 į metą mokėti po 15c į mėnesį, tas sudarytų \$1.80 į metą, pakeliama 80c į metą. Taigi kaip matome pakėlimas nėra didelis. Plačiai diskutuojama. Matilda Pauliukonienė įneša, kad viršmėnėtas pirm. pasiūlymas būtų priimtas. Nellie Sinkevich parėmė, priimtas su 47 balsais. Prieš — nieko.

Veronika Liutkienė įneša, kad nauji įstatai, kurie buvo skaitomi, su pastabomis ir pataisymais būtų priimti, Marcelė Watkins parėmė, priimtas su 51 balsu.

Centro pirm. ir centro rašt. aiškina, kad iš didelio trūkumo lėšų fonde, algos C. V. nemokėtos už 9 mėn. Tarėsi tuo reikalu su Insurance Dept., kadangi pomirtinės fonde perviršis, gal bus galima iš to fondo paimti ir atmokėti visas skolas. Anna Slažienė įneša Valerija Sangailienė parėmė, kad būtų palikta C. V. tą patvarkyti. Priimtas vienbalsiai.

Taipgi bus patvarkyti kiti fondai taip, kad kiekvienas fondas padengtų savo išlaidas, tas užgirta.

Taipgi Centro valdyba praneša, kad bus reikalinga pagaminti naujas įstojimo blankas su dviejų narių parašu, kurios rekomenduamos narę į Moterų Sąjungą bus atsakomingos už jos sveikatos stovį ir charakterį. Tas užgirta.

Taipgi pagal naujus įstatus garbės narės turės būti legaliai kuopų išrinktos į atstoves į M. S. seimus.

Veronika Liutkienė įneša Magdalena Delionienė parėmė, kad tas būtų priimtas, priimtas su 39 balsais, prieš 2 balsai.

Komisija Marie Kasevičienė, Veronika Galnaitė ir Matilda Pauliukonienė praneša, kad suformulavusios apšvietos skyriaus paragrafą, kuris skamba šiaip: Apšvietos skyriaus narės

turės pilną balsą tik pildant apšvietos veiklą, kur liečia kultūrą ir apšvietą. Antanina Nenienė įneša Ona Stepulionienė parėmė, kad paragrafas būtų priimtas kaip skaitytas. Priimtas su 42 balsu, prieš nieko.

Galutinai sutvarkytas gavimas pašalpos. Narės įsirašiusios prieš 1947 m. gaus pašalpą ir po 60 m. įsirašiusios po 1947 m. gaus pašalpą tik iki 60 m. Monica Walters įneša Anna Slažienė parėmė, kad būtų baigta prieš pietinę sesiją. Pirm. Elzbieta Paurazienė baigia sesiją malda 12:30 val. Pietų 1 val.

7-ta SESIJA PRADĖTA 1:30 val.

Pirm. Elzbieta Paurazienė atidaro sesiją malda. Vardošaukis apleidžiamas.

Atsilanko svečias Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. Leonardas Šimutis, sveikina seimą ir dėkoja sąjungietėms už paramą Lietuvos laisvinimo reikalui.

Sveikina kun. Petras Patlaba nuo Kunigų Vienybės, linki laimingai praversti sveikų nutarimų.

Patikrintas naujas charteris. Komisija Genovaitė Kaneb, Marie Kasevičienė ir Matilda Pauliukonienė praneša, kad mažai kuomi skiriasi, nuo seniaus turimo charterio, tik dabartiniame leidžiama organizuoti jaunimečių skyrių. Marie Kasevičienė įneša Antanina Nenienė parėmė, kad charterio statusas būtų priimtas, priimtas su 49 balsais.

Elena Statkienė įneša Nellie Sinkovich parėmė, kad būtų pareikšta padėka Julei Mack už paruošimą naujų įstatų, nesudarant jokių išlaidų Sąjungai. Padėkota atsistojimu.

Patikrintos C. V. algos. Padarytas mažas pakeitimas. Pirm. alga \$25.00 į mėnesį, pati apsimoka sudarančias išlaidas. Uršulė Daukantienė įneša Joan Sepavich parėmė, kad vice-pirm. algos pirmos, būtų \$10.00, antros \$15.00 į mėnesį. Priimtas, su 32 balsais.

Centro rašt. alga \$125.00 į mėnesį, taipgi apmokamos raštinės išlaidos, išdininkės \$5.00 pati apsimoka išlaidas. Išdo globėjom abiem mokama \$10.00 už dviejų metų knygų patikrinimą. Tą turi padaryti pabaigoje kiekvieno meto.

Redaktorės alga \$50.00 į mėnesį, pati apsimoka išlaidas. Kelionės išlaidos važiuojant į Moterų Sąjungos seimus apmokama C. Pirmininkei, rašt., išdininkei ir redaktorei.

Visos viršminėtos algos užgirtos vienbalsiai.

Uršulė Daukantienė įneša Ruth Walls parėmė, kad būtų nominacijos atidarytos į Centro Valdybą dėl ateinančių dviejų metų. Priimtas.

Į Dvasios vadus nominuota, gerb. kun. Pr. Juškaitis, gerb. kun. I. Albavičius ir kun. J. Vyšniauskas iš Chicago. Pavesta būsiančiai valdybai viršminėtus asmenys pasiūsti Kunigų Vienybei, dėl paskyrimo vieno dvasios vado.

Pageidaujama rinkti iš trijų kandidatų. Priimtas.

Augusta Šatkienė įneša Juzė Kilienė parėmė, kad Julia Mack už didelį pasidarbavimą praėjusių metų ir paruošimą įstatų būtų aklamacijos būdu išrenkama vėl eiti pirmininkės pareigas, priimtas. Ir vienbalsiai lieka išrinkta į Centro pirm. vietą.

Į pirmą vice-pirm. kandidatuoja: Uršulė Daukantienė, Jadvyga Čepulienė ir Julė Salesevičienė.

Pirmoji gauna 29 balsus, antroji 25, trečioji 5. Uršulė Daukantienė lieka išrinkta į pirmas vice-pirm. pareigas. Į antros vice-pirm. vietą kandidatuoja: Marcelė Watkins, Augusta Šatkienė ir Conny Žilinskienė, pirmoji gauna 25 balsus, antroji 30, trečioji 4.

Augusta Šatkienė išrinkta eiti antrosios vice-pirm. pareigas.

Marijona Vaičiūnienė už jos ilgų metų darbuotę aklamacijos būdu išrinkta eiti c. rašt. pareigas.

Elena Statkienė už jos sąžiningą atlikimą savo pareigų aklamacijos būdu išrinkta į centro išdininkes.

Kandidatuoja į izdo globėjas trys, iš jų dvi bus išrinktos. Vera Galnaitė, Julė Pukelienė ir Natalija Šatūnienė. Vera Galnaitė gauna 28 balsus, Julia Pukelienė 4, Natalija Šatūnienė 22.

Vera Galnaitė ir Natalija Šatūnienė abi iš Chicagos liko išrinktos dėl izdo globėjų pareigų.

Redaktorė ta pati, Matilda Paulukonienė palikta vienbalsiai.

Valstijų Direktorės

Renkamos iš vienos perstatymo būdu. Illinois Donna Kaminskienė; Mass., Maine ir N. H. Marcelė Watkins; Michigan Ona Kasevičiūtė; New York ir N. J. Magdalena Galdikienė; Ohio Ona Stepulionienė; Pennsylvania Julia Tamanauskienė; Maryland Veronika Paulonienė.

Skundų Komisija:

Ona Sidabrienė, Albina Poškienė ir Jadvyga Čepulienė.

Federaciją atstovaus Centro pirm. ir rašt.

Skaitomas praėjusios dienos protokolas, Antanina Nenienė įneša Sofiją Bartkaitę parėmė, su 35 balsais priimtas.

SKAITOMI KUOPŲ ĮNEŠIMAI

34-kp. Minersville, Penn. įneša, kad naujos narės būtų priimtos į pašalpos ir pomirtinės skyrius be gydytojo blankos. Priimtas.

70-kp. Westville, Ill. įneša, kad atsitikime, narė būna sužeista kitame mieste, kad užtektų tik ligoninės ir aktaro paliūdiavimo gauti pašalpą, priimtas.

70-kp. Westville, Ill. įneša panaikinti dabartinį \$1.00 lėšų fondo mokesį, o mokėti 15c kas mėnesį, priimtas.

New York ir N. J. įneša, kad uždėtą 50c į lėšų fondą mokestis pasiliktu ant visados, priimtas.

48-kp. Cicero, Ill. įneša, kad naujų narių vajus, prasidėtų su pirma sausio, baigtųsi su pirma liepos mėn. priimtas.

Pennsylvania Apskritis prašo kaip galima išgauti license jų valstijoje. Pavesta centro vald. tuomi pasirūpinti.

67-kp. įneša, kad centro rašt. prašė redaktorei naujų narių bei išbrauktų narių vardus. Priimtas.

Chicagos Apskritis įneša, kad seime būtų renkama tik viena lietuvių kalbos rašt., priimtas.

20-kp. jau praėjusį seimą davė prašymą į garbės nares Oną Paurazienę ir Sofiją Jonukienę iš Chicagos.

Centr. pirm. Julė Mack aiškina, kad nebuvo prisiūsta jų, ditalės veikimo informacijos, iš tos priežasties jina nepadavė rekomendacijos. Marijona Paukštienė įneša Juzė Kilkienė parėmė, kad viršminėtos narės būtų pakeliamos į garbės nares, priimtas. Šiuomi 25-tas seimas pakelė už jų pasidarbavimą Oną Paurazienę ir Sofiją Jonukienę į Garbės nares.

Centro pirm. Julė Mack sakė gavus pilnas informacijas iš 26-kp. Cleveland, Ohio pakėlė Onos Stepulionienės į garbės nares ir rekomenduoja seimui tą padaryti.

Taigi vienbalsiai šitas seimas pakelia Oną Stepulionienę už didelę ilgų metų darbuotę Sąjungai į garbės nares.

Marijona Paukštienė įneša Julė Tamanauskienė parėmė, kad finansų komisija būtų panaikinama, priimtas.

MOTERŲ DIRVOS REIKALAI

Redaktorės Matildos Paulukonienės pasiūlijimai:

Kad redaktorė turėtų pilną teisę, pasitarusi su C. V. gerinti ir tobulinti Moterų Dirvą. Priimtas.

Redaktorė pasitarusi su C. V. gali daryti klies dėl paveikslų ir išlaidos, kad būtų padengiamos iš apšvietos fondo, priimtas.

Anglų kalba raštai būtų talpinami, kaip seniaus, priimtas.

Užprenumeruoti tam tikrus news service, palikta C.V.

Redaktorė prašo, kad centro rašt. praneštų išbrauktų ir mirusių narių vardus, kad galėtų nuimti nuo mailing listu, nes kuopų rašt. to nepada- ro. Priimtas.

Centro rašt. Marijona Vaičiūnienė prašo užmokėti \$8.00 už atspausdinimą seimui mandatų ir laiškų, priimtas.

Skaitytas laiškas iš 69-kp. su prašymu pakelti į garbės nares Antonia Wackell, laiškas priimtas, 69-ta kp. privalo prieš ateinantį seimą prisiųsti Antonia Wackell nuveiktų darbų rekordą. C. V. patikrinus pateiks savo rekomendaciją ateinančiame seime.

Pirm. Julia Mack prašo pasilaikyti Moterų Dirvos laidas kada tilps nauji įstatai, nes knygutės pakol-kas nebus spausdinamos kol neatsiras pakankamai lėšų tam darbui.

25-tas seimas išreiškia padėką gerb. klebonui Albavičiui už priėmimą į jo parap. pastogę mūsų seimą.

Seimas dėkoja seimo rengimo kom. pirm. Marijonai Vaičiūnienei ir visai komisijai už surengimą šio seimo.

Komisiją sudarė sekančios: Petronelė Zakarienė, Teresė Vaičiūnaitė, Agnieška Stašaitienė, Marijona Genienė, Alebieta Brazaukienė, Teklė Mikolaitienė, ir vyriausia šeimininkė Petronelė Kleinienė, ačiū jom.

Seimo vedėja Elzbieta Paurazienė atsisveikindama su delegatėmis atsi- prašo jai kuomi prasikalto, ir linkė- dama laimingai sugrįžti į savo name- lius, su atnaujinta energija darbuotis organizacijos labui.

Aukų su sveikinimais prisiųsta \$365.00.

Išmokėta sekančiai: Pirm. alga \$10.00, pirm. pagalb. \$5.00, rašt. — \$25.00, kiti \$25.00 bus išmokėta kaip bus pabaigtas darbas. Rašt. pagalb.

\$5.00. Už sveikinimus, laiškais ir te- legramomis \$25.00. Viso iš. \$70.00.

Iždininkei priduota \$295.00.

Antanina Nenienė įneša, kad šis jubiliejinis seimas būtų baigiamas, Juzė Kilkienė parėmė.

Pirm. Elzbieta Paurazienė baigia seimą malda, Penktadienį, Rugs. 21- mą, 2:00 val. ryte.

Elzbieta Paurazienė,

Seimo vedėja

Augusta Šatkienė, rašt.

SVEIKINIMAS

DEPARTMENT OF STATE Washington

August 31, 1953

My dear Miss Parazas:

I have by reference from the White House the thoughtful message which you and Miss Genevieve Kaneb sent to the President on August 19, 1953 in your capacities as Conference Chairman and Resolutions Committee Chairman, respectively, of the Twenty-Fifth National Convention of the American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance of America. You may be assured that this Government will continue to seek, as one of its peaceful but firm goals, the restoration of independence to the Lithuanian people, whose faith and patriotism ensure their ultimate freedom from Soviet tyranny.

In refusing to recognize the incorporation of Lithuania into the Soviet Union, the Government of the United States has shown that it will not compromise in its devotion to principles of justice in international relations, and that it is the firm conviction of the American people that Lithuania will return to the community of free nations.

Sincerely yours,

Livingston T. Merchant

Assistant Secretary

Jodeliene, K. 2
147 W. 112th Pl.
Chicago 28, Ill.



Gloria
in
Excelsis
Deo

MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO VALDYBA 1953-55 M.

DVASIOS VADAS —
(Bus paskelbtas vėliau)

PIRMININKĖ —

Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRM. —

Uršulė Daukantas
14 Commonwealth Ave.
Worcester, Mass.

2-VICE-PIRM. —

Augusta Šatkienė
1420 So. Cicero Ave.
Cicero 50, Ill.

RASTININKĖ —

Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IŽDININKĖ —

Elena Statkienė
4446 S. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS —

Vera Galnaitė
717 W. 18th St.
Chicago 16, Ill.

Natalija Satūnienė
6519 So. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

REDAKTORĖ —

Matilda Pauliukonienė
32 Arthur St.
Kew Garden, L.I., N.Y.

DIREKTORĖS
CONNECTICUT

Kazimiera Servienė
1064 Boulevard
West Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Donna Kaminskas
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

MARYLAND

Veronika Paulienė
417 West Pratt St.
Baltimore, Maryland

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester, Mass.

MICHIGAN

Ona Kase
16234 Lesure Ave.
Detroit 27, Mich.

NEW YORK ir N. JERSEY

Magdalena Galdikienė
125 41 82nd Ave.
Kew Garden, L.I., N.Y.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julijona Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Ona Sidabrienė
6 Commonwealth Ave.
Worcester 4, Mass.

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Jadvyga Čepulienė
5526 So. Wolcott St.
Chicago 36, Ill.

DAKTARAS-KVOTĖJAS

Dr. S. Biežis

LEGALIS PATARĖJAS